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Pentru eompletarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 97/2005

privind evidenţa, domiciliul, reşedinţa şi actele de identitate ale cetăţenilor

români, pcntru completarea Legi nr. 248/2005 privind regimul liberei

circulaţii a cetăţenilor în străinätate, precum i pentru completarea

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 19512002 privind circulaţia pe
drumurile publice.

Art. I — Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr. 97/2005 privind evidenţa,
domiciliul, reedinţa şi actele de identitate ale cetăţenilor rornârii se eompletează

la art. 16 cu două noi alineate, alin. (7) i alin. (7!), care vor avea următorul
cuprins:

(7) Cu 90 zile înainte expirării termenelor de valabilitate prevăzute de prezentul

articol, servieiile publice comunitare de evidenţă a persoanelor eompetente în a
căror rază de competenţă are domiciliul titularul cărţii de identitate sau, după

caz, reşedinţa, î va notifica pe acesta despre faptul că urmează să expire cartea

de identitate. Notificarea se va face prin mesaj SMS sau prin e-mail, iar în
măsura în care serviciile publice comunitare de evidenţă a persoanelor nu
dispun de datele necesare, prin potă, la ultimul domiciliu cunoscut, sau
reedinţă, după caz.

(71) În vederea notificării prin SMS sau e-mail, serviciile publice comunitare de
evidenţă a persoanelor vor demara proceduri de eolectare a numerelor de telefon

i adreselor de e-mail ale cetăţenilor din circumscripţia lor, în eondiţiile legii.



Art. II — Legea nr. 248/2005 pdvind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor în
străinătate se completează Ia art. 18 cu două noi alineate, alin. (5) i alin. (5'),
care vor avea următorul cuprins:

(5) Cu 90 zile înaintea expirării termenelor de valabilitate prevăzute de
prezentui articol, serviciiic publice comunitare pentru eliberarea şi evidenţa
paşapoartelor în a căror rază de competenţă titularul paaportu1ui are domiciliut
sau, după caz, reşedinţa, îl va notifica pe acesta despre faptul că pasaportul
urmează să expire. Notificarea se va face prin mesaj SMS sau prin e-mail, iar în
măsura în care serviciite publice comunitare pentru eliberarea şi evidenţa
paşapoartetor nu dispun de datele necesare, prin poştă, la ultimul domiciliu
cunoscut, sau reedinţă, dupä caz.

(51) În vederea notificării prin SMS sau prin e-mail, serviciile publice
comunitare pentru eliberarea i evidenţa paşapoartelor vor demara proceduri de
colectare a numerelor de telefon i adreselor de e-mail ale cetăţenilor din
circumscripţia lor, în condiţiile Iegii.

Art. IJI — Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia
pe drumurile publice se completează la art. 24 cu două noi alineate, alin. (55) i
alin. (56), care vor avea următorul cuprins:

(55) Cu 90 zile înaintea expirării va1abiităţii permiselor de conducëre prevăzute
Ia alin (5), autoritatea eliberatoare competentă în a cărei rază de competenţă
titularului permisului dc conducere îşi are domiciliul sau reedinţa, in condiţiile
prezentei legi, îl va notifica pe acesta despre faptul că permisul de conducere
urmează să expire. Notificarea se va face prin mesaj SMS sau prin e-mail, iar în
măsura în care autoritatea nu dispune de datele necesare, prin poştă, Ia ultimul
domiciliu cunoscut, sau reedinţă, după caz.

(56) În vederea notificării prin SMS sau prin e-mail, autoritatea e[iberatoare
competentä va demara proceduri de colectare a numerelor de telefon i adreselor
de e-mail ale cetăţenilor din circumscripţia ei, in condiţiile legii.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 i ale art. 76 alin.(2) din Constituţia României, republicată.
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